João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/276

SEMANÁRIO OFICIAL
SEREM

TAXA DE IPTU

E TCR

ANO 2018

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA TRIBUTÁRIA SEREM Nº.029/, de 05 de fevereiro de 2018

O SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, parágrafo único, da Lei Orgânica

para o Município de João Pessoa, de 2 de abril de 1990 e atendendo ao disposto nos

arts. 196 e 242, ambos da Lei Complementar nº. 53, de 23 de dezembro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Lançar o Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e

a Taxa de Coleta de Resíduos – TCR para o exercício de 2018, nos termos do edital

anexo.

Art. 2º Esta Portaria Tributária entra em vigor na data de sua

publicação.

Pág. 002/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Prefeito

Vice-Prefeito:

Secretaria de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Sachenka Bandeira da Hora

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. Ext. de Polít. Públicas das Mulheres:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. Adjunto de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Helton Rene N. Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Paulo Roberto F. Vieira

Rodrigues Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Lidia M. S. Cronemberger

Francisco de Assis Alves Freire

Francisco Noé Estrela

José Augusto Morosim

Lucius Fabiani de V. Sousa

Márcio Diego F. T. Albuquerque

Maurício Navarro Burity

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 003/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 004/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 005/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 006/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 007/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 008/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 009/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 010/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 011/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 012/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 013/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 014/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 015/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 016/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 017/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 018/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 019/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 020/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 021/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 022/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 023/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 024/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 025/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 026/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 027/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 028/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 029/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 030/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 031/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 032/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 033/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 034/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 035/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 036/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 037/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 038/267    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 31 de janeiro de 2017

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 039/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 040/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 041/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 042/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 043/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 044/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 045/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 046/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 047/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 048/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 049/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 050/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 051/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 052/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 053/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 054/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 055/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 056/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 057/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 058/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 059/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 060/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 061/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 062/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 063/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 064/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 065/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 066/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 067/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 068/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 069/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 070/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 071/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 072/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 073/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 074/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 075/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 076/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 077/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 078/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 079/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 080/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 081/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 082/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 083/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 084/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 085/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 086/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 087/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 088/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 089/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 090/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 091/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 092/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 093/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 094/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 095/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 096/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 097/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 098/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018

SEMANÁRIO OFICIAL *    Pág. 099/João Pessoa, 05 de fevereiro de 2018 n° ESPECIAL IPTU e TCR 276

Pág. 100/276    *    n° ESPECIAL IPTU e TCR    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 de fevereiro de 2018